Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023/SEAF/MT

PROCESSO Nº. SEAF-PRO-2022/03791

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR- SEAF-MT, através de seu pregoeiro oficial abaixo assinado,
nomeado pela portaria nº 0052 de 12/12/2022, publicada no Diário Oficial do Estado/MT nº 28.392  em 13/12/2022, vem a
público divulgar a ADJUDICAÇÃO dos lotes ABAIXO RELACIONADOS  da Licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP nº 009/2023/SEAF-MT, tem como objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento, montagem, instalação, frete e entrega técnica dos seguintes equipamentos: SILO
VERTICAL, SISTEMA DE RESFRIAMENTO E SISTEMA DE LIMPEZA, de acordo com as especificações do Termo de
Referência, visando atender demandas da SEAF, com início no dia 13/06/2023, às 08h30min. Via Sistema de Aquisições
Governamentais - SIAG, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, bem como neste ato, A Sra. Secretária
de Estado de Agricultura Familiar  - SEAF/MT, no uso de suas atribuições ADJUDICA E HOMOLOGA os lotes  de acordo
com o quadro abaixo:

LOTE
01

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID. DE
MEDIDA QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL EMPRESA RESULTADO

SILO VERTICAL
HOMOGENEIZADOR PARA LEITE
COM SISTEMA DE AGITAÇÃO,
COM CAPACIDADE NOMINAL
MÍNIMA DE 40.000 LITROS;
EXECUTADO EM AÇO INOX AISI
304 NAS PARTES EM CONTATO
COM O PRODUTO, DE
CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO
SANITÁRIO, COMPREENDENDO:
ACABAMENTO SUPERFICIAL:
INTERNAMENTE
POSSUIACABAMENTO
SANITÁRIO EM CHAPA 2B/BQ,
COM LINHAS DE SOLDAS E
ÁREA EM CHAPA BQ LIXADAS
ATÉ GRANA 150, SENDO O
RESTANTE COM O
ACABAMENTO ORIGINAL DE
USINA. EXTERNAMENTE, NO
TETO, POSSUIR LINHAS DE
SOLDA LIXADAS ATÉ GRANA
120, SEGUIDO DE SCOTH BRITE
EM TODO O TETO. COM
COSTADO EXTERNO NO
FORMATO CILÍNDRICO
VERTICAL COM TETO
TORICÔNICO, FUNDO PLANO
INCLINADO, COM ALETAS A
SEREM SOLDADAS EM
FERRAGEM ENGASTADAS NA
ALVENARIA, PARA
ASSENTAMENTO NA BASE DE
CONCRETO (BASE DE
CONCRETO POR CONTA E
RESPONSABILIDADE DA
FORNECEDORA); ISOLAMENTO
TÉRMICO, O COSTADO E O
TETO SÃO ENCOBERTOS POR

UMA CAMADA DE LÃ DE VIDRO,
COM ESPESSURA DE 4.½”,
SENDO ESTES REVESTIDOS
COM CHAPA INOX. INCLUSOS
NO FORNECIMENTO: 01 PORTA
HERMÉTICA ELIPSOIDAL 380 X
480 MM, COM TAMPO
REPUXADO, VEDAÇÃO EM
BORRACHA ATÓXICA, BRAÇO
ARTICULÁVEL, HASTE
REGULÁVEL FIXADA AO TAMPO,
VOLANTE PARA REGULAGEM
DA ABERTURA DO TAMPO E,
TORNEIRA DE PROVA Ø ½” BSP,
LOCALIZADA NA PARTE
INFERIOR DO COSTADO; 01
PLATAFORMA HORIZONTAL,
COM ESTRUTURA EM PERFIS
REFORÇADOS, COM APOIOS
TRANSVERSAIS PARA FIXAÇÃO,
PISO EM CHAPA
ANTIDERRAPANTE E CORRIMÃO
TUBULAR, A SER MONTADA NO
TETO DO SILO. PARA ACESSO,
DEVE POSSUIR UMA ESCADA
VERTICAL TIPO MARINHEIRO,
COM ESTRUTURA EM PERFIS E
DEGRAUS DE CHAPA VIRADA E
APOIOS HORIZONTAIS PARA
FIXAÇÃO AO COSTADO. O
CONJUNTO DEVE SER
TOTALMENTE EXECUTADO EM
AÇO INOX AISI 439, PADRÃO
INDUSTRIAL, COM LINHAS DE
SOLDAS LIMPAS, LIVRES DE
RESPINGOS E DECAPADAS; 01
RESPIRO Ø 290,0 MM, COM
TELA ANTI- INSETO E CALOTA
DE PROTEÇÃO, LOCALIZADA NO
CENTRO DO TETO; 01
LOCALIZADO NA JUNÇÃO
DOFUNDO COM A PARTE
INFERIOR DO COSTADO; 01
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO,
LOCALIZADA NA ALCOVA; 01
PLACA DE ATERRAMENTO,
EXECUTADA EM AÇO INOX AISI
304/COBRE, LOCALIZADA NO
OLHAL DE IÇAMENTO INFERIOR;
01 GABARITO PARA
ASSENTAMENTO DO SILO,
EXECUTADO EM CHAPA DE
AÇO CARBONO, A SER ENVIADO
PARA O CLIENTE (ENVIO POR
CONTA DA FORNECEDORA);
COM PAINEL ELÉTRICO; COM
INSTRUMENTAÇÃO E
SENSORES; COM
TERMÔMETRO; COM SISTEMA
DE MEDIÇÃO DE VAZÃO DE
LITRAGEM, INDEPENDENTE
INSTALADO NO POSTO DE
RESFRIAMENTO (INCLUSO NO
ORÇAMENTO); COM
TUBULAÇÃO E CONEXÕES
PARA ENTRADA E SAÍDA DO
SISTEMA DE LIMPEZA (CIP) EM
AÇO INOX AISI 304; E

VOLTEX

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: f4d85cc7

1

DISPOSITIVOS ASPERSORES
DE SOLUÇÃO EM AÇO INOX AISI
304; COM AS TUBULAÇÕES,
CONEXÕES E INSTALAÇÃO QUE
INTERLIGAM O SILO AO
SISTEMA DE RESFRIAMENTO
COMPACTO (CHILLER) E
AOSISTEMA CIP DE LIMPEZA.
GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

SISTEMA COMPACTO DE
RESFRIAMENTO (CHILLER)
AUTOMÁTICO COM
CAPACIDADE 10.000 L/H COM O
RESFRIAMENTO DE 10ºC PARA
3ºC EM UMA ÚNICA PASSAGEM,
COM; 2 COMPRESSORES DE
20HP E 380V; VÁLVULA DE
EXPANSÃO; BOIAS DE NÍVEL DE
ÓLEO ELETRÔNICA;
PRESSOSTATOS DE ALTA E DE
BAIXA; FILTROS;
CONDENSADORES DE
ALUMÍNIO; VENTILADORES DE
ALTA VASÃO; TUBULAÇÃO EM
INOX E COBRE; ESTRUTURA DA
BASE EM CANTONEIRAS DE
INOX AISI 304, COM PÉS EM
INOX AISI 304; BOMBA DE
RECEPÇÃO, TROCADOR DE
CALOR EM AÇO INOX AISI 304,
BOMBA DE GLICOL EM INOX;
REGISTROS E CONEXÕES;
TANQUE DE GLICOL; QUADRO
DE COMANDO EM AÇO INOX
AISI 304, CONTACTORAS DOS
COMPRESSORES E DA BOMBA
DE GLICOL; INVERSOR DE
FREQUENCIA PARA A BOMBA
DE RECEPÇÃO; DISJUNTOR
GERAL; CONTROLADORES
ENTRADA E SAÍDA DO LEITE; E
PROGRAMADORES; QUADRO
ELÉTRICO; TODOS OS
MOTORES ELÉTRICOS,
NECESSÁRIOS PARA O
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA;
INCLUINDO AINDA O CONJUNTO
DE TUBULAÇÕES, CONEXÕES E
INSTALAÇÃO DE ENTRADA,
SAÍDA E INTERLIGAÇÃO COM O
SILO E SISTEMA DE LIMPEZA,
COM A CONSTRUÇÃO E
ACABAMENTO INDUSTRIAL,
COM ESPERA PARA
TUBULAÇÕES DE PROCESSO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

SISTEMA CIP DE LIMPEZA
AUTOMÁTICO, DIMENSIONADO
PARA A LIMPEZA DO SILO E
SISTEMA COMPACTO DE
RESFRIAMENTO, COMPOSTO
POR: 3 RECIPIENTES; TANQUES
EM AÇO INOX AISI 304;
REVESTIMENTO EM AÇO INOX
AISI 430; ISOLAMENTO

UNIDADE 02
R$

1.309.000,00

R$

2.618.000,00

INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA.

CNPJ:
34.598.653/0001-
36

ADJUDICADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: f4d85cc7

TÉRMICO; BOCA DE INSPEÇÃO;
PÉS EM AÇO INOX AISI 304;
CONTROLE DE TEMPERATURA
POR CONTROLADOR
ELETRÔNICO; AQUECIMENTO A
VAPOR; MEDIDORES E
CONTROLADORES
ELETRÔNICO DE VAZÃO;
BOMBA PARA LIMPEZA; BOMBA
DE RETORNO; QUADRO DE
INVERSOR DE FREQUÊNCIA;
QUADRO DE CONTROLE EM
INOX; RETORNO E SAÍDA EM
TUBULAÇÃO AÇO INOX AISI 304;
CONJUNTO DE UNIÃO E
REGISTROS EM RJT;
DISPOSITIVOS ASPERSORES
DE SOLUÇÃO EM AÇO INOX AISI
304; E SOFTWARE QUE
GERENCIA O SISTEMA;
QUADRO ELÉTRICO; TODOS OS
MOTORES ELÉTRICOS
NECESSÁRIOS PARA O
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA;

INCLUINDO AINDA O CONJUNTO
DE TUBULAÇÕES, CONEXÕES E
INSTALAÇÃO DE ENTRADA,
SAÍDA E INTERLIGAÇÃO COM O
SILO E SISTEMA DE LIMPEZA,
COM A CONSTRUÇÃO E
ACABAMENTO INDUSTRIAL,
COM ESPERA PARA
TUBULAÇÕES DE PROCESSO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

A IMPLANTAÇÃO DA BASE DE
CONCRETO ADEQUADA PARA
SUPORTAR A MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DE TODOS
EQUIPAMENTOS SERÁ DE
RESPONSABILIDADE DA
EMPRESA.

GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES.

Cuiabá-MT, 15 de junho de 2023

(ORIGINAL ASSINADO)

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Secretária de Estado de Agricultura Familiar -

SEAF/MT

(ORIGINAL ASSINADO)

MAX PAULO MENDES

Pregoeiro Oficial da SEAF/MT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: f4d85cc7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: f4d85cc7

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: f4d85cc7

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-02T11:38:55-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial